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چهره روز

اخبار یک خطی

خبر

آموزش اقتصادی

مولدسازیبیمزد
احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در واکنش به ادعای مطرح شــده 
در مورد حق الزحمه هیأت مولدســازی، 
می گویــد: به هیچ عنــوان پرداختی برای 
اعضای هیأت مولدســازی درنظر گرفته 
نشده است و دســتگاه قضا می بایســت فوری با ادعای نادرست 

پرداخت دستمزد به هیأت ۷نفره مولدسازی برخورد کند.
خاندوزی می افزاید: مبلغ مورد اشاره در قانون مولدسازی، طبق 
آیین نامه اجرایی موجود، صــرف پرداخت هزینه های مربوط به 
اجرای قانون مولدسازی شده و فهرست هزینه کرد آن طبق قانون 
هر 6 ماه افشا می شود و به هیچ عنوان پرداختی برای اعضای هیأت 
مولدسازی در آن درنظر گرفته نشــده است. وزیر امور اقتصادی 
و دارایی از دســتگاه قضایی خواسته اســت: در ارتباط با ادعای 
نادرست مطرح شــده مبنی بر دریافت دســتمزد توسط هیأت 
۷نفره مولدسازی، به ماجرا ورود کرده و نتیجه بررسی خود را فوراً 
به افکار عمومی اعلام کند. احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در نامه ای سرگشــاده ضمن انتقاد از روند اجرای 
مصوبه مولدسازی، مدعی شد: با توجه به مصوبه اخیر، به هر یک 
از ۷صاحب منصب عضو هیأت مولدســازی برای ۲۴جلســه در 
کل سال ۱۴۰۲، مبلغ ۸میلیارد تومان حق الزحمه می دهند؛ اما 
خاندوزی این ادعا را مصداق بارز خلاف گویی و اخلال در امنیت 
روانی جامعه دانسته و تأکید کرده است که این هیأت نه دریافتی 
داشته و نه دریافتی خواهد داشت. به نظر می رسد اختلاف فاحش 
بین دیدگاه وزیر امور اقتصادی که فعالیت هیأت ۷نفره مولدسازی را 
بدون مزد دانسته و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام که مدعی 
حق الزحمه میلیاردی این هیأت است، ناشی از خوانش آیین نامه ای 

است که از ابتدا باید با شفافیت بیشتری نگارش می شد.

چرخش معادلات بازار مسکن به نفع خریداران
باوجود کاهش ۱۰ تا 3۰درصدی قیمت مسکن در مناطق مختلف، همچنان خریداران پای معامله نمی آیند

بازار مســکن بعد از جهش غیرمعقول قیمت ها در 
زمستان۱۴۰۱، وارد یکی از سخت ترین دوره های 
رکودی شــده و باوجود کاهش ۱۰ تا 3۰درصدی 
میانگین قیمت های پیشنهادی فروشندگان، این 
بازار همچنان کســاد اســت. فعالان بازار مسکن 
می گویند برای فروش ملک، فعــلا راهی جز ارائه 

تخفیف های جذاب به خریداران وجود ندارد.
به گزارش همشهری، اواخر سال قبل که قیمت دلار 
در بازار آزاد به سمت 6۰هزار تومان خیز برداشته بود، 
بازار مسکن هم تورم بالایی را تجربه کرد. همان زمان 
فعالان بازار مسکن، رشد قیمت مسکن در آستانه ماه 
مبارک رمضــان و نوروز را غیرمعقول دانســتند و 
پیش بینی کردند که به احتمال زیــاد، این بازار در 
سال۱۴۰۲ با رکود ســنگین مواجه شود. برآوردی 
که در ماه های اخیر کاملا به حقیقت پیوسته و حتی 
تخفیف های جذاب روی قیمت فروش هم نتوانسته 

است کمر آن را بشکند.

عقبنشینیفروشندگانازقیمتپیشنهادی
بیش از 9 ماه است که آمار رسمی در مورد تحولات 
بازار مسکن منتشر نمی شــود و روند بازار مشخص 
نیست؛ اما پرس وجو از فعالان بازار مسکن و مسئولان 
صنفی حاکی از این است که حداقل در 6ماهه امسال، 
وضعیت بازار مســکن چیزی جز رکود و کســادی 
نبوده اســت. کیانوش گــودرزی، رئیــس اتحادیه 
مشــاوران املاک تهران می گوید: شرایط فعلی بازار 
مسکن از رکود کامل حکایت دارد و تعداد معاملات 
خریدوفروش به شــدت پایین آمده است. گودرزی، 
دلیل این اتفاق را رشــد عجیب و نامعقول قیمت ها 
در بهمن و اسفند ســال قبل می داند و می گوید: در 
شرایطی که همه ساله در آستانه ماه مبارک رمضان و 
پایان سال شاهد توقف معاملات و ثبات بازار بودیم، 

در سال گذشته بازار مسکن با تورم عجیبی مواجه شد 
و همان زمان گفتیم که نتیجه این وضعیت، رکود در 
سال آینده و ناتوانی قیمت ها از رشد همپای نرخ تورم 
خواهد بود. رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران با 
اشاره به اقدامات دولت ســیزدهم در حوزه مسکن، 
می افزاید: از یک سو فعالیت سامانه املاک و اسکان 
و شناســایی خانه های خالي به بهبود شفافیت بازار 
کمک کرده و از ســوی دیگر اقدام دولت در تکمیل 
و واگذاری مسکن مهر باقی مانده توانست به عرضه 
مسکن کمک کند که نتیجه آن در کنار سایر اقدامات 
تنظیم بازار، در کاهش حــدود 3۰درصدی قیمت 
مسکن در شهرهای جدید مشــهود است. این فعال 
صنفی ادامه می دهد: در شــهر تهران هم میانگین 
قیمت های پیشنهادی در مناطق مختلف با کاهش 
حدود ۱5درصدی مواجه بوده و به دلیل رکود سنگین، 
مالکانی که نیاز مالی شــدیدتری دارند برای فروش 
آپارتمان خود تخفیف های بیشتری هم می دهند تا 

مشتری پیدا کنند.

کسادیبازارمسکندرفصلجابهجایی
فصل تابستان، دوره رونق نقل وانتقال در بازار مسکن 
اســت و این جابه جایی ها در کنــار داغ کردن بازار 
اجاره، روی معاملات بازار مسکن نیز اثرگذار است 
اما امسال، در حالي فصل تابستان و دوره جابه جایی 
بازار مسکن در حال اتمام است که معاملات تقریبا 
متوقف شده و به گواه مشــاوران املاک، برخی از 
بنگاه ها هیــچ معامله ای انجــام نداده اند. قیصری، 
مشاور املاک تهران می گوید: در 6 ماه اخیر تعداد 
معاملات به قدری پایین آمده که تعداد آن از تعداد 
مشاوران املاک نیز پایین تر است و برخی از بنگاه ها 
حتی یک معامله هم انجام نداده اســت. او در مورد 
تأثیر کســادی بازار بر قیمت ها، اظهار می کند: در 
بنگاه ما از ابتدای ســال تاکنــون فقط یک معامله 
خریدوفروش مســکن انجام شــده که این معامله 
هم مقدمات آن در اسفندماه گذشته و روی قیمت 
6۰میلیون تومان برای هر متر انجام شد اما در ادامه 

با انصراف خریدار، عملا معامله بایگانی شد تا اینکه 
۲هفته پیش، همان واحد به قیمت متری ۴۷میلیون 
تومان به همان خریدار فروخته شــد. قیصری، نیاز 
مالی فروشنده را دلیل عقب نشینی ۲۱.6درصدی از 
قیمت پیشنهادی عنوان کرده و می گوید: در شرایط 
فعلی، فروش مســکن جز با تخفیف های جذاب و 
به اصطلاح زیــر قیمت امکان پذیر نیســت و حتی 
سازندگان نیز به دلیل کسری نقدینگی، واحدهای 

خود را زیر قیمت بازار پیش فروش می کنند.

قیمتقیمتقیمت
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چندوچونکمیسیوناملاک جمعشدنصفوامازدواجدر5روز
ارائــه خدمــات ملکی به صنــف مشــاوران املاک 
اختصاص دارد و آنها ضمن انجــام تکالیفی که برای 
عقد و ثبت قراردادهای ملکی براساس قوانین جاری 
دارند، در ازای هر خدمتی کارمزد و حق الزحمه خود 
را براســاس مصوبه کمیســیون نظارت شهرستان 

دریافت می کنند.
به گزارش همشــهری، ســقف نرخ کارمــزد دریافتی 
واحدهای صنفی در هر شهر براساس مصوبه کمیسیون 
نظارت همان شهرستان تعیین می شود و هرگونه تخطی 

از آن قابلیت شکایت و پیگیری دارد.
حداکثر نــرخ کارمزد واحدهای صنفی مشــاور املاک 
تهران در آخرین مصوبه کمیســیون نظارت شهرستان 
تهران در تاریخ ۲3شهریور ۱399تعیین شده و درصورت 
صدور کد رهگیری، باید 9درصد مبلغ کمیســیون نیز 

به عنوان مالیات ارزش افزوده پرداخت شود.
حــق کمیســیون مشــاوران امــلاک برای 

مبایعه نامــه )خریدوفــروش ملــک( معادل 1
۰.۲5درصد ارزش معاملاتی ملک از هر طرف معامله و 
جمعاً ۰.5درصد ارزش معامله از دوطرف اســت؛ یعنی 
برای مبایعه نامه یک ملک یک میلیارد تومان، هر طرف 
معامله باید ۲.5میلیون تومان به مشاور املاک بپردازد و 
درصورت دریافت کد رهگیری، باید ۲۲5هزار تومان نیز 
به عنوان 9درصد مالیات ارزش افزوده حق کمیســیون 

پرداخت کند.
حق کمیسیون رهن و ودیعه اجاره، از هر طرف 

نیم درصد مبلغ رهن دریافت می شــود؛ یعنی 2
برای ۱۰۰میلیون تومان رهن، هر طرف باید 5۰۰هزار 
تومان بپردازد و درصورت دریافت کد رهگیری، ۴5هزار 

تومان نیز مالیات ارزش افزوده دریافت می شود.
حق کمیســیون اجاره، یک چهارم مبلغ اجاره 

یک ماه از هر طرف دریافت می شود؛ یعنی برای 3
یک میلیون تومان اجاره، هرطرف باید ۲5۰هزار تومان 
به اضافه ۲۲هــزار و 5۰۰تومان مالیــات ارزش افزوده 

بپردازد.

حق کمیسیون برای تمدید قرارداد اجاره، از هر 
طرف معــادل یک دهم حق کمیســیون اصل 4

قرارداد است که طبق بندهای ۲و 3محاسبه می شود.
حق کمیسیون مشارکت در ساخت از هر طرف 

قرارداد معادل ۰.۲درصد از ارزش قرارداد است.5
مشــاوران املاک مکلف هســتند بعد از عقد 

قرارداد یا مبایعه نامه، هرگونه متمم برای آن را 6
رایگان تنظیم کنند.

دولت ســیزدهم به شــدت پیگیر پرداخت وام ازدواج 
به زوج های جوان اســت. بانک مرکزی هم قول داده تا 
5روز دیگر صف وام ازدواج را جمع کند و هشدار داده با 
روسای شعبی که در مسیر پرداخت این وام سنگ اندازی 
کنند، برخــورد خواهد کرد و آنها را از مسئولیت شــان 
برمی دارد. با این حال انتقادها از تأخیر در پرداخت وام 
ازدواج و ســختگیری بانک ها همچنان بالاســت. اصل 

ماجرا چیست؟ 
به گزارش همشــهری، مهدی صحابــی، مدیر اعتبارات 
بانک مرکزی با بیان اینکه تســهیلات پرداختی ازدواج 
از اول ســال تا کنون به 3۸5هزار نفر و به ارزش ۷۸هزار 
میلیارد تومان رســیده اســت از برچیده شدن صف وام 
ازدواج تا پایان تابستان خبر داد. او می گوید: طبق قانون 
نباید بانک ها بیش از یک ضامن برای وام ازدواج بخواهند، 
برخی شعب ۲ضامن می خواســتند که با رؤسای شعب 
برخورد و برخی از آنها را برکنار کردیم، اگر شــعبه بانک 
بیش از یک ضامن از متقاضی درخواست کرد، متقاضی 

این تخلف را به سامانه۲۷۰6 بانک مرکزی اعلام کند.
براساس ابلاغ قانون بودجه شــبکه بانکی باید نسبت به 
پرداخت ۱۴۴هزار میلیارد تومان تســهیلات ازدواج تا 
پایان ســال اقدام کند و بانک مرکزی می گوید عملکرد 
تسهیلات پرداختی قرض الحسنه ازدواج تا ۲۰شهریور 
امســال به میــزان ۲۱۰درصد در مبلــغ و ۱۸9درصد 
در تعداد رشــد داشته است که نشــان دهنده همکاری 
شبکه بانکی است. این مقام مســئول یادآوری می کند 
که در اوایل تیر ماه حــدود ۴۱۴هزار نفــر در صف وام 
ازدواج قرار داشــتند و پس از دســتور رئیس جمهور و 
پیگیری های بانک مرکــزی این صف به رغــم اینکه از 
تیر ماه تا شــهریورماه بیشــترین میزان ثبــت نامی را 
داشتیم ۱۰۰هزار نفر کاهش پیدا کرده و انتظار می رود با 
همکاری شبکه بانکی این صف به مرور کاهش پیدا کند.

چراصفطولانیشد؟
این سؤال مطرح اســت که چرا صف وام ازدواج و دیگر 

تسهیلات قرض الحســنه طولانی تر شده است؟ داستان 
این است که بانک ها منابعی که به صورت قرض الحسنه 
جذب می کنند را به تسهیلات قرض الحسنه اختصاص 
می دهند و از ۲۰خــرداد به بعد بود کــه بانک مرکزی 
یک بسته جدیدی را رونمایی کرد تا جلوی رشد منفی 
تسهیلات قرض الحســنه ازدواج را بگیرد. البته داستان 
فقط بــه وام ازدواج محــدود نمی شــود و حجم بالای 
تسهیلات تکلیفی در قالب بودجه ســالانه ازجمله وام 
فرزندآوری هم باعث پیچیدگی ماجرا شده و باید دید که 
بانک مرکزی چگونه می توانــد تنگنای اعتباری بانک ها 
برای ســرعت دادن به پرداخت وام هــای ارزان قیمت 

قرض الحسنه را برطرف سازد؟

چگونهصفجمعمیشود؟
۲۰خــرداد بانــک مرکزی دســتور جدیــدی را صادر 
و به بانک هــا اعلام کرد تا ۲۰شــهریور وقــت دارند تا 
حداکثــر ۱5روز پس از ثبت نام متقاضیان باید شــعبه 
پرداخت کننده را مشخص کنند و ۱۰روز پس از تکمیل 
مدارک مبلغ را به حســاب افراد واریــز کنند. همچنین 
 قرار شد جهت مدیریت ثبت نام متقاضیان و تسهیل در
ثبت نام، روزانه بیش از ۷بانک در هر استان از سوی بانک 
مرکزی در سامانه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج بدون 

درنظر گرفتن سهمیه ماهانه فعال شوند. 
افزون بر اینکه قرار شــد تا محدودیت در رشد ترازنامه 
بانک هایی که به فرمان بانک مرکــزی در پرداخت وام 
ازدواج بهتر عمل کنند، هم کاهش یابد و حتی درصورت 
عملکرد فراتر از سهمیه های تعیین شده از سوی شعب 
بانک ها، شعب برتر از سوی مدیرعامل بانک مورد تشویق 

قرار گیرند. 
گام دیگر هم این بود که به ۲بانک قرض الحســنه مهر 
ایران و رسالت هم اجازه داده شــد تا نسبت به پرداخت 
کامل تســهیلات به متقاضیان در صف خود اقدام کنند 
 این در حالی اســت که قبلا این بانک ها چنین اجازه ای 

نداشتند.

بدهی دولت ایران از ۱۳۲دولت جهان کمتر شد
صندوق بین المللی پول از کاهش ۲۰درصدی بدهی دولت ایران در سال۲۰۲۲ خبر داد و اعلام کرد بدهی دولت 
ایران از 1۳۲دولت جهان در این سال کمتر بوده است. این نهاد با بررسی میزان بدهی 16۲دولت جهان به  نسبت 

تولید ناخالص داخلی از بهبود قابل توجه وضعیت ایران خبر داده است.

بازگشت ۵۷۰۰ واحد تعطیل به چرخه تولید
معاون صنایع عمومی وزارت صمت گفت: در دولت سیزدهم ۵هزارو۷۰۰ واحد تولیدی تعطیل به چرخه تولید 
بازگشت، بیش از ۳هزار واحد صنعتی و معدنی فعال شــدند که از این تعداد حدود ۲هزار واحد در حوزه صنایع 

عمومی )نساجی، سلولزی و غذایی( ایجاد اشتغال پایدار کردند.

  مدیرکل دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهادکشــاورزی 
گفت: درخواســت های مجوز ثبت سفارش چای در سامانه 
متمرکز تجارت خارجی منوط به شناســه کالا شد. پیش از 
این با دستور وزیر جهادکشاورزی برای تنظیم بازار داخلی، 
واردات چای منوط به خرید بخشــی از چــای تولید داخل 

شده بود.
  معاون آب و آبفای وزارت نیرو گفت از مهرماه امسال باید 
با جدیت تمام، کنترل برداشت آب از چاه های کشاورزی با 

استفاده از کنتورهای برق در دستور کار قرار گیرد.
  رئیس کانــون عالی انجمن های صنفــی کارگری گفت: 
مطابق آنچــه وزیراقتصاد گفتــه تا پایان ســال نرخ تورم 
۴۰درصد خواهد بود بنابراین انتظارمان این است که دولت 

فکری به حال قدرت خرید کارگران کند.
  رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی با اشاره به همکاری این 
صندوق با وزارت نیرو به منظور بهینه سازی مصرف انرژی با 
بهره گیری از فناوری، گفت: اگر تعداد ۲۰میلیون کولر آبی 
سنتی به نسل جدید موتور مجهز شوند، صرفه جویی 5هزار 
مگاوات برق را به دنبال دارد که در این زمینه ۱۰شرکت وارد 

شده اند، ولی اجرای آن به اخذ استاندارد نیاز دارد.
  مدیرعامل شــرکت توســعه نیشــکر و صنایع جانبی از 
هدف گذاری برای تولید ۴۰میلیون لیتر الکل طبی در شرکت 

خمیرمایه و الکل رازی خبر داد.
  وزیر نیرو با بیان اینکه باید به گونــه ای عمل کنیم که از 
بارش های پاییزی بیشــترین بهره برداری را داشته باشیم، 
افزود: پروژه هــای اولویت دار آب اســتان ها مطابق جدول 

زمانبندی پیگیری می شود.
  رئیس سازمان زمین شناســی و اکتشافات معدنی با بیان 
اینکه حدود ۱۱۷محدوده معدنی را در کشــور شناســایی 
کرده ایم، گفت: با تکمیل اقدامات اکتشافی در کشور، گنجی 

فراوان از مواد معدنی خواهیم داشت.

ازسهمایراندرمیدانآرشنمیگذریم
وزیر نفت با اشــاره به مذاکرات وزارت امــور خارجه درباره 
موضوع توسعه میدان آرش، گفت: جمهوری اسلامی ایران از 
سهمی که در میدان آرش دارد نخواهد گذشت و با مذاکراتی 
که از ســوی وزارت امــور خارجه انجام شــده، مانند دیگر 
میدان های مشترک که با همسایگان از مسیر مذاکره توسعه 
می دهیم، انتظار داریم مباحث مربوط به این میدان را هم از 
طریق مذاکره با طرف کویتی حل و فصل کنیم. جواد اوجی 
در جمع خبرنگاران با اشاره به تازه ترین اقدامات وزارت نفت 
برای توسعه میدان های نفتی، اظهار کرد: اکنون ما قرارداد 
توسعه ۷میدان بزرگ نفتی را با شرکت های بزرگ و توانمند 
روس داریم که فازهای نخست بعضی از این میدان ها هم به 
تولید رسیده است. تفاهمنامه هایی هم در بخش بالادست و 
پایین دست با شرکت هایی ازجمله گازپروم روسیه داریم که 

امیدواریم این تفاهمنامه ها به زودی به قرارداد تبدیل شود.
وی با اشاره به دیپلماسی وزارت نفت در دولت سیزدهم گفت: 
جدای از ورود به موضوع پالایشــگاه های فراسرزمینی، کار 
روی پتروشیمی های فراسرزمینی را هم با همت متخصصان 
و سازندگان توانمند در کشور آغاز کرده ایم. وزیر نفت درباره 
صادرات میعانات گازی گفت: فروش میعانات گازی یکی از 
دغدغه های ایــن دولت در آغاز کار خود بود. متأســفانه در 
دولت قبل نزدیک به ۷۸میلیون بشکه میعانات گازی روی 
آب داشتیم. پیشــنهادهایی هم در این ارتباط داده بودند 
که مکاتبات وزیر پیشــین نفت با رئیس جمهوری پیشین 
و ابراهیم رئیســی، رئیس  دولت ســیزدهم مبنی بر خرید 

۱۲کشتی برای ذخیره میعانات گازی موجود است.

احمدمیرخدائیمسکن
روزنامه نگار

فرشــید پورحاجت، دبیر کانون سراســری 
انبوه سازان مسکن نیز با تأیید رکود سنگین 
بازار مســکن، می گوید: گــردش نقدینگی 
بازار مســکن به قدری افت کرده که برخی از 
سازندگان از ادامه ساخت وساز ناتوان هستند؛ 
چراکه تزریق نقدینگی از ســمت نظام بانکی 

نیز تقریبا متوقف است. 

او با اشاره به ســهم بالای بخش ساختمان در 
اقتصاد غیرنفتی کشور، می افزاید: کسادی بازار 
ســاختمان به صدها حرفه و صنعت تولیدی، 
توزیعی و خدماتــی آســیب وارد می کند و 
حداقل باید تمهیداتی بــرای پای کار آوردن 
بانک ها به منظور کمک به تولید ســاختمان 

اندیشیده شود.

فشارکسادیبهانبوهسازان

مشــاوراناملاکبایددرهرشهرستانبه
نرخنامهمصوبکمیســیوننظارتهمان
شهرستانعملکنندوهرگونهتخلفآنهااز
نرخهایمصوب،میتواندازطریقشکایت
بهکمیسیونبازرســیونظارتاتحادیه
مشاوراناملاکشهرستانپیگیریشود.
درصورتاحرازتخلف،ضمنبرگشتاضافه
پرداختمشتری،مشاوراملاکنیزازطریق
جریمهنقدی،پلمبیاحتیلغوجواز،تنبیه

خواهدشد.
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